Published on (http://bnm.md)

Financial Markets

Press releases

25.08.2015

Statistics

Expand Hide

Piata valutara in numerar a Republicii Moldova in luna iulie 2015

Dolari SUA

Euro

Ruble rusesti

Lei romanesti

Hrivne ucrainene

Alte valute

Total

Dolari SUA

Euro

Ruble rusesti

Lei romanesti

Hrivne ucrainene

Alte valute

Total

Dolari SUA

Euro

Ruble rusesti

Lei romanesti

Volumul operatiunilor

(echivalent in mil. dolari SUA)

Cumpadrari

57.6

119.0

42.3

1.9

0.8

33

2249

Vanzari

24.9

41.0

3.5

2.0

0.8

1.3

73.5

Modificarea fata de luna precedenta

in procente

-13.9

-9.4

16.9

60.0

-8.3

-6.4

1.2

8.2

-2.8

17.6

60.0

0.0

5.6

Total

82.5

160.0

45.8

3.9

1.6

4.6

298.4

-9.8

-5.4

14.7

60.0

-6.1

-3.7

Modificarea fata de luna respectiva a anului

precedent

in procente

-16.4
-50.9

-9.5

-19.7

-33.0

-46.2

-9.1

-20.8

-21.4

-50.5

-9.3

Ponderea

(in procente)

Cumpdrari
25.6
529
18.8
0.8
0.4
1.5

100.0

Vanzari

33.9

55.8

4.7

2.7

1.1

1.8

100.0

Modificarea fatd de luna precedenta

in puncte procentuale

-2.2

-1.8

3.7

0.1

0.2

0.0

-1.4

1.3

-0.5

0.3

0.4

-0.1

Total

Modificarea fatd de luna respectiva a anului precedent

in puncte procentuale

1.8

6.6

-9.2

0.1

3.8

-3.6

-1.6

0.6

27.7

53.6

15.4

100.0

2.5

0.2

0.2

-0.1

2.3

4.0

-7.1

0.2


http://bnm.md/

Hrivne ucrainene -27.3 -27.3 -27.3 0.1 0.0 0.0

Alte valute 17.9 30.0 21.1 0.6 0.8 0.6
Total -26.9 -28.6 -27.3

Statistica n

Rulajul pietei valutare in numerar cuprinde totalitatea operatiunilor de cumparare si vanzare a valutei straine contra
monedd nationala, efectuate de unitatile de schimb valutar in numerar cu persoanele fizice si raportate in conformitate

cu Regulamentul cu privire la unitatile de schimb valutar pj (aprobat prin Hotdrirea Consiliului de administratie al Bancii

Nationale a Moldovei nr. 53 din 5 martie 2009).

Determinarea echivalentului in dolari SUA a volumului operatiunilor de cuamparare si vanzare a numerarului de valuta
straina se efectueazd cu aplicarea cursurilor medii oficiale lunare ale leului moldovenesc fatd de dolarul SUA si valuta

straind respectiva.
Informatia cu privire la piata valutara in numerar se publica lunar pand in ultima zi a lunii urmdtoare celei de raportare.
See also

Tags
Piata valutara s

Valuta 4

valute 5

numerar [

cumpadrare

vanzare (s

Source URL:
http://bnm.md/en/node/52293

Related links:

1] http://bnm.md/bdi/pages/reports/dovre/DOVRES. Xhtml71d O&am lan =ro [2]

3 http zzbnm md/en/search?hashtags[0]=Piata valutara [4] http://bnm. md[en[search7hashtags 0]=Valuta [5 [_1
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=valute [6] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=numerar [7]
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cumparare [8] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=vanzare


http://bnm.md/bdi/pages/reports/dovre/DOVRE5.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ro/content/regulamentul-cu-privire-la-unitatile-de-schimb-valutar-aprobat-prin-hca-al-bnm-nr53-din
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a%20valutar%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=valute
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=numerar
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cump%C4%83rare
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=v%C3%A2nzare
http://bnm.md/en/node/52293
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dovre/DOVRE5.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ro/content/regulamentul-cu-privire-la-unitatile-de-schimb-valutar-aprobat-prin-hca-al-bnm-nr53-din
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=valute
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=numerar
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cump%C4%83rare
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=v%C3%A2nzare

