

25.08.2015

## Piața valutară în numerar a Republicii Moldova în luna iulie 2015

	Volumul operațiunilor (echivalent în mil. dolari SUA)		Total	Ponderea (în procente)		Total
	Cumpărări	Vânzări		Cumpărări	Vânzări	
Dolari SUA	57.6	24.9	82.5	25.6	33.9	27.7
Euro	119.0	41.0	160.0	52.9	55.8	53.6
Ruble rusești	42.3	3.5	45.8	18.8	4.7	15.4
Lei românești	1.9	2.0	3.9	0.8	2.7	1.3
Hrivne ucrainene	0.8	0.8	1.6	0.4	1.1	0.5
Alte valute	3.3	1.3	4.6	1.5	1.8	1.5
Total	224.9	73.5	298.4	100.0	100.0	100.0
	Modificarea față de luna precedentă în procente			Modificarea față de luna precedentă în puncte procentuale		
Dolari SUA	-13.9	1.2	-9.8	-2.2	-1.4	-1.8
Euro	-9.4	8.2	-5.4	-1.8	1.3	-1.0
Ruble rusești	16.9	-2.8	15.1	3.7	-0.5	2.5
Lei românești	11.8	17.6	14.7	0.1	0.3	0.2
Hrivne ucrainene	60.0	60.0	60.0	0.2	0.4	0.2
Alte valute	-8.3	0.0	-6.1	0.0	-0.1	-0.1
Total	-6.4	5.6	-3.7			
	Modificarea față de luna respectivă a anului precedent în procente			Modificarea față de luna respectivă a anului precedent în puncte procentuale		
Dolari SUA	-21.3	-19.7	-20.8	1.8	3.8	2.3
Euro	-16.4	-33.0	-21.4	6.6	-3.6	4.0
Ruble rusești	-50.9	-46.2	-50.5	-9.2	-1.6	-7.1
Lei românești	-9.5	-9.1	-9.3	0.1	0.6	0.2

Hrivne ucrainene	-27.3	-27.3	-27.3	0.1	0.0	0.0
Alte valute	17.9	30.0	21.1	0.6	0.8	0.6
Total	-26.9	-28.6	-27.3			

Statistica <sup>[1]</sup>

---

Rulajul pieței valutare în numerar cuprinde totalitatea operațiunilor de cumpărare și vânzare a valutei străine contra monedă națională, efectuate de unitățile de schimb valutar în numerar cu persoanele fizice și raportate în conformitate cu Regulamentul cu privire la unitățile de schimb valutar <sup>[2]</sup> (aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 53 din 5 martie 2009).

Determinarea echivalentului în dolari SUA a volumului operațiunilor de cumpărare și vânzare a numerarului de valută străină se efectuează cu aplicarea cursurilor medii oficiale lunare ale leului moldovenesc față de dolarul SUA și valuta străină respectivă.

Informația cu privire la piața valutară în numerar se publică lunar până în ultima zi a lunii următoare celei de raportare.

See also

Tags

Piața valutară <sup>[3]</sup>

Valuta <sup>[4]</sup>

valute <sup>[5]</sup>

numerar <sup>[6]</sup>

cumpărare <sup>[7]</sup>

vânzare <sup>[8]</sup>

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/52293>

Related links:

[1] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dovre/DOVRE5.xhtml?id=0&lang=ro> [2]

<http://bnm.md/ro/content/regulamentul-cu-privire-la-unitatile-de-schimb-valutar-aprobat-prin-hca-al-bnm-nr53-din>

[3] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Piața valutară](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Piața%20valutară) [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Valuta](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Valuta) [5]

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=valute](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=valute) [6] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=numerar](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=numerar) [7]

[http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=cumpărare](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=cumpărare) [8] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=vânzare](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=vânzare)